
GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.073

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Defensoria Publica
<#ABC#391817#1#455748>

PORTARIA Nº 355, DE 30 DE JUNHO DE 2023

O Defensor Público-Geral do Estado de Goiás, no uso de 
suas atribuições legais contidas no art. 12, incisos I, XII, XX, e XXI, 
da Lei Complementar Estadual nº 130/2017, e;

Considerando a necessidade de adequação da estrutura 
orgânica da Defensoria Pública do Estado de Goiás;

Considerando o inteiro teor do processo administrativo de nº 
202310892005481.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear Túlio Fernandes Gouveia de Lima, inscrito 
no CPF nº 047.109.981-32, no cargo de Assessor Especial 1 (CC-5), 
com efeitos a partir de 4 de julho de 2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

À Diretoria-Geral de Administração e Planejamento para o 
fiel cumprimento.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, aos 30 dias 
do mês de junho de 2023.

TIAGO GREGÓRIO FERNANDES
Defensor Público-Geral do Estado

<#ABC#391817#1#455748/>

Protocolo 391817

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#392140#1#456093>

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA 
OS CARGOS DE
AUXILIAR DE AUTÓPSIA E PERITO CRIMINAL DE 3ª CLASSE
EDITAL 001/2023 - Retificação (Reabertura de inscrição para o 
Cargo de Perito Criminal - Química Modalidade Licenciatura)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, tendo em 
vista o disposto na Constituição Federal e na do Estado de Goiás, na 
Lei Estadual nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, em atendimento 
à decisão da 3ª Vara Federal Cível da SJGO (Processo 1025111-
41.2023.4.01.3500) torna pública a RETIFICAÇÃO do edital n° 
001/2023 do concurso púbico para vagas para provimento de 
cargos da Superintendência da Polícia Técnico-Científica (SPTC), 
da Secretaria de Segurança Pública do Estado de Goiás, conforme 
a seguir.

1.	 Reabertura das inscrições das 10 horas do dia 03 de julho 
às 22 horas do dia 02 de agosto de 2023, para o cargo de Perito 
Criminal, e EXCLUSIVAMENTE, para os licenciados em QUÍMICA, 
bacharéis em química, químicos industriais, engenheiros químicos, 
tecnólogos em química, conforme cronograma do item 3.
2.	 Os candidatos para o cargo de Perito Criminal que 
realizaram a inscrição e efetuaram o pagamento da taxa de inscrição 
até a data de 01/06/2023 poderão solicitar a restituição do valor 
pago. O período para solicitação se dará a partir da 9 (nove) horas 
do dia 1/7/2023 até as 22 (vinte e duas) horas do dia 12/7/2023, 
observado o horário oficial de Brasília/DF. A solicitação deverá ser 
encaminhada para o e-mail devolucaoperito@iades.com.br
2.1	 O candidato, ao solicitar a restituição conforme instruções 
deste Termo, deverá informar/apresentar os seguintes dados:
a) nome do candidato;
b) comprovante de pagamento com código de barras (48 dígitos);
c) número do CPF;
d) número do RG (órgão expedidor com UF e data da emissão);
e) data de nascimento;
f) nome do pai;
g) nome da mãe;
h) endereço completo; e
i) dados da conta bancária, em nome do candidato, para a devolução 
(banco/agência/operação/nº conta).
2.2 Em nenhuma hipótese serão acatados os pedidos de restituição 
fora do prazo e das normas estipuladas no item 2.
2.3 Do valor a ser restituído será cobrada tarifa bancária, conforme 
valores praticados pelo respectivo Banco.
2.4	 O valor somente será restituído em conta bancária que 
esteja em nome e no CPF do candidato.

3.	 Cronograma para o cargo de Perito Criminal.

item Atividade Período CONCURSO
1 Período de 

solicitação de 
isenção da taxa 
de inscrição do 
concurso público, 
EXCLUSIVAMEN-
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
engenheiros 
químicos, tecnólogos 
em química.

04/07 a 07/07/23 SPTC -GO -EXCLU-
SIVAMENTE p/ Cargo 
de Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
engenheiros químicos, 
tecnólogos em 
química.

2 Período de inscrição 
do concurso público, 
EXCLUSIVAMEN-
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
engenheiros 
químicos, tecnólogos 
em química.

04/07 a 2/08/2023 SPTC -GO -EX-
C L U S I V A M E N -
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
e n g e n h e i r o s 
químicos, tecnólogos 
em química.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 76ba5199

IADES
Realce



2Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.073

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás
Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

3 Divulgação do 
resultado preliminar 
da análise dos 
pedidos de isenção 
da taxa de inscrição, 
EXCLUSIVAMEN-
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
engenheiros 
químicos, tecnólogos 
em química.

17/07/2023 SPTC -GO -EX-
C L U S I V A M E N -
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
e n g e n h e i r o s 
químicos, tecnólogos 
em química.

4 Período de 
interposição de 
recurso contra o 
resultado preliminar 
da análise dos 
pedidos de isenção 
da taxa de inscrição, 
EXCLUSIVAMEN-
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
engenheiros 
químicos, tecnólogos 
em química.

18/07 a 20/07/2023 SPTC -GO -EX-
C L U S I V A M E N -
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
e n g e n h e i r o s 
químicos, tecnólogos 
em química.

5 Divulgação do 
resultado final dos 
pedidos de isenção 
da taxa de inscrição 
no site www.iades.
com.br, EXCLUSI-
VAMENTE p/ Cargo 
de Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
engenheiros 
químicos, tecnólogos 
em química.

28/07/2023 SPTC -GO -EX-
C L U S I V A M E N -
TE p/ Cargo de 
Perito Criminal 
- Licenciados em 
química, bacharéis 
em química, 
químicos industriais, 
e n g e n h e i r o s 
químicos, tecnólogos 
em química.

6 Último dia para 
pagamento da taxa 
de inscrição, para 
todos os candidatos 
que concorrerem 
ao cargo de Perito 
Criminal.

04/08/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

7 Resultado 
preliminar da ampla 
concorrência, e 
da análise das 
solicitações de 
atendimento 
especial nos dias 
das provas, e para 
concorrer as vagas 
para pessoas com 
deficiência, para 
todos os candidatos 
que concorrerem 
ao cargo de Perito 
Criminal.

11/08/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

8 Período para 
interposição de 
recurso contra 
o indeferimento 
de atendimento 
especial e para 
concorrer as vagas 
para pessoas 
com deficiência e 
resultado preliminar 
das inscrições, para 
todos os candidatos 
que concorrerem 
ao cargo de Perito 
Criminal.

14/08 a 16/08/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

9 Publicação do 
resultado final 
após análise de 
recursos contra 
resultado preliminar 
de indeferimento 
de atendimento 
especial e para 
concorrer às vagas 
para pessoas com 
deficiência, site 
www.iades.com.
br, e publicação 
dos candidatos que 
concorrem para 
ampla concorrência, 
para todos os 
candidatos que 
concorrerem ao 
cargo de Perito 
Criminal.

21/08/2028 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

10 Divulgação dos 
locais de prova do 
Concurso Público 
no site www.iades.
com.br, para todos 
os candidatos que 
concorrerem ao 
cargo de Perito 
Criminal.

21/08/2028 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

11 Aplicação das 
provas objetivas 
e discursivas para 
o cargo de Perito 
Criminal.

27/08/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 76ba5199



3Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.073

12 Divulgação 
dos gabaritos 
preliminares das 
provas objetivas 
do cargo de Perito 
Criminal, no site 
www.iades.com.br. 

27/08/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

13 Interposição de 
recursos contra 
os gabaritos 
preliminares das 
provas objetivas 
do cargo de Perito 
Criminal.

28/08 a 30/08/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

14 Período para a 
análise dos recursos 
interpostos contra as 
questões das provas 
objetivas do cargo 
de Perito Criminal 
e julgamento pela 
Banca Examinadora. 

01/09 a 13/09/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

15 Publicação do 
gabarito definitivo 
e do resultado 
preliminar das 
provas objetivas 
para o cargo de 
perito criminal. 
Divulgação 
dos candidatos 
habilitados para a 
correção das provas 
discursivas, para 
todos os candidatos 
que concorrerem 
ao cargo de Perito 
Criminal.

14/09/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

16 Período para a 
interposição de 
recursos contra o 
resultado preliminar 
das provas objetivas 
do cargo de Perito 
Criminal.

15/09 a 19/09/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

17 Publicação do 
resultado definitivo 
das provas objetivas 
para o cargo de 
Perito Criminal e do 
resultado preliminar 
das provas 
discursivas, para 
o cargo de perito 
Criminal.

28/09/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

18 Período para a 
interposição de 
recursos contra o 
resultado preliminar 
das provas 
discursivas, para 
o cargo de Perito 
Criminal.

29/09 a 03/10/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

19 Período para 
a análise dos 
recursos interpostos 
contra o resultado 
preliminar das 
provas discursivas 
pela Banca 
Examinadora, para 
todos os candidatos 
que concorrerem 
ao cargo de Perito 
Criminal.

04/10 a 17/10/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

20 Publicação do 
resultado final das 
provas discursivas 
e convocação para 
as fases: avaliação 
por equipe multi-
profissional dos 
candidatos que 
se declararam 
com deficiência; 
e entrega da 
documentação para 
a fase de avaliação 
de vida pregressa e 
investigação social, 
para o cargo de 
Perito Criminal.

20/10/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

21 Realização da 
avaliação por equipe 
multiprofissional 
para os candidatos 
que se declararam 
com deficiência, 
para o cargo de 
Perito Criminal.

23/10 a 25/10/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

22 Período para 
a entrega da 
documentação para 
a fase de avaliação 
de vida pregressa e 
investigação social, 
para o cargo de 
Perito Criminal.

23/10 a 25/10/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

23 Publicação do 
resultado preliminar 
da avaliação por 
equipe multipro-
fissional para 
candidatos que 
se declararam 
com deficiência. 
Convocação a para 
avaliação médica, 
para o teste de 
aptidão física e 
para a entrega de 
documentação 
referente a avaliação 
de títulos, para o 
cargo de Perito 
Criminal.

31/10/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

24 Interposição de 
recursos contra o 
resultado preliminar 
da avaliação por 
equipe multipro-
fissional para os 
candidatos que se 
declararam com 
deficiência, para 
o cargo de Perito 
criminal.

01/11 a 06/11/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

25 Publicação do 
resultado final da 
avaliação por equipe 
multiprofissional, 
para os candidatos 
que se declararam 
com deficiência, 
para o cargo de 
Perito Criminal.

10/11/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

26 Realização da 
avaliação médica e 
realização do teste 
de aptidão física.

15/11 a 20/11/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 76ba5199



4Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.073

27 Período para 
entrega da 
documentação 
para a avaliação de 
títulos, para o cargo 
de Perito Criminal. 

15/11 a 20/11/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

28 Publicação do edital 
com o resultado 
preliminar da 
avaliação médica e 
do teste de aptidão 
física.

30/11/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

29 Interposição de 
recursos contra o 
resultado preliminar 
da avaliação médica 
e contra o resultado 
preliminar do teste 
de aptidão física.

01/12 a 05/12/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

30 Publicação do 
resultado final 
da avaliação 
médica, do teste de 
aptidão física e a 
convocação para o 
exame psicotécnico.

15/12/203 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

31 Abertura dos 
envelopes contendo 
os títulos, para o 
cargo de Perito 
Criminal.

15/12/203 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

32 Realização do 
exame psicotécnico.

07/01/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

33 Publicação do 
resultado preliminar 
do exame 
psicotécnico e 
resultado preliminar 
da fase de avaliação 
de vida pregressa e 
investigação social.

19/01/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

34 Período para 
as entrevistas 
devolutivas dos 
candidatos não 
recomendados no 
exame psicotécnico.

20/01/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

35 Período para a 
interposição de 
recursos contra o 
resultado preliminar 
da fase de avaliação 
de vida pregressa e 
investigação social.

22/01 a 24/01/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

36 Período para a 
interposição de 
recursos contra 
o resultado 
preliminar do exame 
psicotécnico.

22/01 a 24/01/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

37 Período para a 
análise dos recursos 
contra o resultado 
preliminar do exame 
psicotécnico e da 
fase de avaliação 
de vida pregressa e 
investigação social.

25/01 a 30/01/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

38 Publicação do 
resultado final do 
exame psicotécnico 
e do resultado final 
da avaliação de 
vida pregressa e 
investigação social.

05/02/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

39 Publicação do 
resultado preliminar 
da avaliação de 
títulos, para o cargo 
de Perito Criminal.

05/02/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

40 Interposição de 
recursos contra o 
resultado preliminar 
da avaliação de 
títulos, para o cargo 
de Perito Criminal.

06/02 a 08/02/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

41 Publicação do 
resultado final da 
avaliação de títulos, 
para o cargo de 
Perito Criminal. 

13/02/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

42 Publicação do 
resultado preliminar 
do concurso.

15/02/2024 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

43 Interposição de 
recursos contra o 
resultado preliminar 
do concurso.

16/02 a 20/02/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

44 Publicação do edital 
com o resultado 
final do concurso no 
DOEGO.

23/02/2023 SPTC -GO - Para 
o Cargo de Perito 
Criminal

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 03 dias de 
julho de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#392140#4#456093/>

Protocolo 392140
<#ABC#392148#4#456103>

Edital
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
CARGO
PROFESSOR NÍVEL III DO QUADRO DE PESSOAL DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC)
EDITAL Nº 007 - SEAD/SEDUC, DE 15 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 21.792, de 16 
de fevereiro de 2023, tendo em vista o disposto na Constituição 
Federal e na Constituição do Estado de Goiás, torna público o 
edital de homologação do resultado final do concurso público para 
provimento de vagas no cargo de PROFESSOR NÍVEL III - ARTE, 
do quadro permanente do Magistério da Secretaria de Estado da 
Educação (SEDUC), veiculado no Diário Oficial do Estado de Goiás, 
Edição nº 24.070, de 29 de junho de 2023 (páginas 1 a 6), mediante 
as condições estabelecidas no processo nº 202100006054746, 
na Lei Estadual nº 20.756/2020 (Dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Civis do Estado de Goiás, das Autarquias 
e Fundações Públicas Estaduais), na Lei Estadual nº 13.909/2001 
(Dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos e Vencimentos do 
Pessoal do Magistério), na Lei nº 19.587/2017 (Estabelece normas 
gerais para a realização de concursos públicos no âmbito da 
Administração Pública estadual) e na Lei nº 20.757/2020 (Altera a Lei 
nº 13.909, de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto 
e o Plano de Cargos e Vencimentos do Pessoal do Magistério, e dá 
outras providências) e também RESOLVE:
I- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5232797-72.2023.8.09.0051, tornar público o enquadramento, 
sub judice, da candidata NATHÁLYA RODRIGUES MESQUITA, 
inscrição nº 0300115416, na condição de habilitada, ocupando a 20ª 
colocação no cadastro de reserva do cargo de Professor Nível III - 
ARTE (na cidade de LUZIANIA) do quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado da Educação (SEDUC), tornando sem efeito, diante de 
incorreção verificada, o enquadramento anteriormente realizado, 
cuja publicação se deu no Diário Oficial do Estado de Goiás, Edição 
nº 24.066, de 23 de junho de 2023 (página 3);
II- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5245922-10.2023.8.09.0051, torna público o enquadramento, sub 
judice, da candidata DEBORA ROBERTA REIS DOS SANTOS, 
inscrição nº 0300102750, na condição de habilitada, ocupando a 8ª 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 76ba5199

IADES
Realce


